1, No. 1, (Juni 2017), p. 57.

³ Musyrifah Sunanto, *Sejarah Peradaban Islam Indonesia* (Jakarta: PT RajaGrafindo Persada, 2012), p. 298.

Secara historis, kajian hadis di wilayah Melayu-Nusantara sudah dimulai sejak abad ke XVII dengan ditulisnya kitab hadis oleh Nur al-din al-Raniri (w. 1068 H/1658 M) yang berjudul *Hidāyah al-Ḥabīb fi al-Targīb wa al-Tarhīb*, atau dalam cetakannya berjudul *al-Fawā'id al-Bahiyyah fi al-Aḥādīṣ al-Nabawiyyah*. Karya ini menghimpun sejumlah hadis yang diterjemahkan dari Bahasa Arab kedalam Bahasa Melayu agar penduduk Muslim mampu memahaminya secara benar.

Al-Sinkilli secara khusus menkankan perlunya bagi setiap muslim menemukan keselarasan antara pengetahuan (*ʿilm*) dan perbuatan baik (*ʿamal*). Karya ini diterbitkan di Makkah pada 1310 H/1949 M (edisi keempat dan kelima). Di kemudian hari kitab *al-Mawāʿiẓ al-Badīʿah* juga diterbitkan lagi di Penang pada 1369 H/1949 M, dan jelas karya ini masih digunakan sebagian kaum Muslimin di Nusantara. Dari sinilah al-Sinkilli memberikan contoh bagi para ulama Melayu-Nusantara di kemudian hari untuk menyusun karya koleksi hadis, sebab sejak abad XIX karya-karya semacam ini menjadi sangat populer di Nusantara. Di samping itu al-Sinkilli juga menjadikan syarah kitab Ṣaḥīḥ

Muslim karya al-Nawawi sebagai salah satu rujukan penting dalam menyusun kitab fikih yang berjudul *Mir'at al-Ṭullab*.⁵

Sepanjang abad ke XVIII perkembangan kajian hadis mengalami masa surut. Para ulama Melayu-Nusantara pada abad ini, misalnya Syaikh Abd al-Ṣamad al-Palimbani (w. Sesudah 1203 H/1789 M), Syaikh Muḥammad Arsyād al-Banjari (w. 1227 H/1612 M), Syaikh Muḥammad Nafis al-Banjari (w. 1148 H/1735 M), Syaikh Abdul Wahab Bugis, dan Syaikh Abd al-Raḥman al-Miṣri al-Batawi, tampaknya tidak terlalu menaruh minat pada studi hadis dan kemudian menuliskannya.⁶

Memasuki abad ke XIX muncul Syaikh Nawawi Ibn 'Umar al-Bantani (w. 1314 H/1897 M) beliau sudah banyak menulis kitab diberbagai bidang seperti tafsir, fikih, tauhid, tasawuf, tata bahasa Arab, akhlak, dan hadis. Karyanya di bidang hadis adalah *Tanqīh al-Qawl al-Hadis fi Syarah Lubab al-Hadis*. Pada paruh kedua abad ke XIX muncul seorang ulama hadis yang mempunyai reputasi internasional, Syaikh Maḥfuz Termas (w.

⁵ Saifuddin, Dzikri dan Nirwana, *Peta Kajian Hadis Ulama Banjar...*,p. 110.

⁶ Saifuddin, Dzikri dan Nirwana, *Peta Kajian Hadis Ulama Banjar...*,p. 111.

1338 H/1919 M). Karya-karya beliau di bidang hadis seperti *Manhaj zawi al-Nazar bi Syarah Manẓuma ‘ilm al-‘Asar, al-Minḥah al-Khairiyyah fī Arba‘in Ḥadīsan min Aḥādīs Khair al-Bariyyah al-Khal‘ah al-Fikriyyah bi Syarah al-Minḥah al-Khairiyyah, Kifayah al-Mustafid fima ‘Alā min al-Asānid dan Tulasiyyah al-Bukhārī*.⁷